
D.D.S. n. 2052/2021

                                          Unione Europea

                               REPUBBLICA ITALIANA

                      Regione Siciliana
     Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità              

                  Dipartimento Regionale Tecnico

                      Servizio Ufficio Genio Civile 

                                       Catania

Proge�o per l’intervento (ID1860) denominato “Comune di Ramacca (CT) - Asportazioni di detri$ 

antropici dal fondo alveo e scerbatura del fiume Gornalunga”. (Cod. Caronte SI_1_25975) – CUP: 

G12G1900113002.

Liquidazione ed autorizzazione al pagamento delle ritenute fiscali e previdenziali di cui all'art.113 

comma 3 del D.lgs. n.50/2016, recepito con L.R. n.12/2011, come modificata dall'art. 24 della L.R. 

n.8/2016, ed al rimborso spese missioni.  

Il DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 GENIO CIVILE DI CATANIA

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il D.P.Reg. 27.06.19 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16.12.08, n. 19,

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della

legge regionale 17.03.16, n. 3.  Modifica del D.P.Reg. 18.01.13, n.6 e ss.mm. e ii. (GURS n. 33/19);

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm.e ii., relativo al riordino della disciplina vigente in materia  di  

contratti pubblici recepito con L.R. 12.07.2011 n.12 come modificata dall'art. 2, L.R. 17.05.2016, n.8;

Visto  il Decreto del Presidente della Regione n. 702 del 16.02.2018 che ha conferito all'Arch. Salvatore Lizzio  

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto il D.D.G. n. 34 del 31/01/2019  che ha conferito all'Ing. Natale Zuccarello l'incarico di Dirigente del Servizio

Ufficio del Genio Civile di Catania del Dipartimento Regionale Tecnico; 

Visto  il  D.D.G.  n.  1167 del  03 dicembre 2020,  che delega  agli  Ingegneri  Capo  degli  Uffici  del  Genio Civile

dell'Isola la gestione e la spesa del capitolo 684163 “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le

risorse del fondo sviluppo e coesione 2014/2020 per gli interventi urgenti per la messa in sicurezza degli

alvei fluviali ricadenti nel territorio della Regione Siciliana – dissesto idrogeologico  - rischio alluvioni”

(codice finanziario U.2.02.01.09.014);

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, e ss. mm. e ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2

della  legge  05.05.2009,  n.  42  e  ss.mm.   e  ii.”,  recepito  con  l'art.  11  della  L.R.  13.01.2015,  n.3

“Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2015. Disposizioni finanziarie

urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci (GURS n. 3/15, S.O. n.2), come modificato

dall'art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis), L.R. 07.05.2015, n.9;

Visto il D.Lgs 30.06.2011 n. 123, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e potenziamento

dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'Art. 49 della legge 31.12.2019, n. 196” e ss.mm.

e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. 11.08.2017, n.16;

Visto il  D.Lgs  27.12.2019  n.  158  di  attuazione  dello  statuto  speciale  della  regione  siciliana  in  materia  di

armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

Vista la nota prot.90124 del 11/11/2020 con la quale il Servizio 08 “ Gestione Fondo Sviluppo e Coesione” della

Ragioneria  Generale  della  Regione   trasmette  la  nota  prot.  n.145193  del  5/10/2020  con  la  quale  il

Dipartimento Regionale Tecnico chiede l'iscrizione sul capitolo di spesa 684163 l'importo complessivo di

eruo 1.127.742,30 a valere sull'esercizio finanziario 2020 per dare corso a n. 3 interventi di finanziamento

come da  cronoprogramma di  spesa  e  sulla  base  delle  somme accertate  sul  Cap.  di  entrata  7782  per  “

Interventi urgenti per la messa in sicurezza degli alvei fluviali ricadenti nel territorio della Regione Siciliana



– dissesto idrogeologico-richio” a valere sulle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC 2014-2020)

patto per il sud di cui ai CUP elencati;

Visto il D.P. Reg. n. 2760 del 18/06/2020 con il quale in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n.

        252 del 14/06/2020, è stato riconferito all’arch. Salvatore Lizzio  l'incarico di Dirigente Generale del 

        Dipartimento Regionale Tecnico a decorrere dal 16/06/2020 per la durata di anni 3 (tre);

Visto  il DDG n. 1233 del 07/09/2021 con il quale il Dirigente Generale del DRT Arch. Salvatore Lizzio, conferisce

al Dirigente Ing. Gaetano Laudani l’incarico alla struttura “ufficio del Genio Civile di Catania” con decor

renza 01/10/2021;

Visto  il D.D.G. n. 632 del 05.08.2020,  con cui il  Dipartimento Regionale Tecnico ha accertato sul capitolo di

entrata 7782 la somma complessiva di euro 1.127.742,30 a valere sull'esercizio finanziario 2020 che al S. I.

risulta  contabilizzata,  comprendente  le  somme  occorrenti  per  l'esecuzione  dell'intervento  “Lavori di

asportazione detriti antropici dal fondo alveo e scerbatura Fiume Gornalunga nel comune di Ramacca -(ID

1860) Cod. Caronte (SI_I_25975) CUP: G12G1900113002 – CIG 8329340469C1”, impegnate sul capitolo

di bilancio di spesa 684163 “Spese per la realizzazione dei progetti  finanziati con le  risorse del fondo

sviluppo  e  coesione  2014/2020  per gli  interventi  urgenti  per  la  messa  in  sicurezza  degli  alvei  fluviali

ricadenti  nel  territorio  della  Regione  Siciliana  –  dissesto  idrogeologico  –  rischio  alluvioni” codice

finanziario U.2.02.01.09.014, esercizio finanziario 2020, per la somma complessiva di euro 140.749,00;

Visto  il D.D. n. 1755 del 25.11.2020,  della Ragioneria Generale della Regione con il quale sono stati iscritti in

termini di competenza e cassa in entrata al capitolo 7782, la somma complessiva di euro 1.127.742,40 a

valere sull'esercizio finanziario 2020;

Visto  il  D.D.G.  n.  1184  del  04.12.2020,  del  D.G.  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico,  di  finanziamento

dell'intervento  “Lavori di asportazione detriti antropici dal fondo alveo e scerbatura Fiume Gornalunga

nel  comune  di  Ramacca  -(ID  1860)  Cod.  Caronte  (SI_I_25975)  CUP:  G12G1900113002 –  CIG

8329340469C1” per l'importo complessivo lordo di euro 139.724,00 ridotto della somma di euro 1025,00

derivante dalla economia conseguita per spese non dovute di cui al punto b1 e b3 del Q.T.E. (spese tecniche

relative alla progettazione pari al 20% e contributo Autorità di Vigilanza);

Considerato che  l'intervento  “Lavori di  asportazione  detriti  antropici  dal  fondo  alveo  e  scerbatura  Fiume

Gornalunga nel comune di Ramacca -(ID 1860) Cod. Caronte (SI_I_25975) CUP:  G12G1900113002 –

CIG 8329340469C1”, approvato e finanziato è stato affidato all'impresa C.G.C. s.r.l., P.Iva 04965350871,

con  sede  in  via  Alvaro  Paternò  n.24  S.Gregorio  di  Catania  (CT),  giusto  contratto  stipulato  in  data

27/01/2021 prot. 13968;

Vista la tabella di ripartizione del fondo, di cui all'art. 113 comma 3 del D.Lgs n.50/2016 recepito dalla L.R.S. n.

12/2011  come  modifica  dell'art.  24  della  L.R.S.  n.8/2016,  proposta  del  R.U.P.   in  conformità  alle

percentuali indicate nell'allegato “A” di cui all'art. 4 comma 3;

Visto  il D.D.S. 645 del 18/05/2021 con la quale si è provveduto al pagamento di € 1.363,52 quale corrispettivo

netto  dovuto  al  personale  dell'amministrazione  ai  sensi  dell'art.  113  del  D.Lgs.  n.  50  del  18/04/2016,

recepito dalla Regione Siciliana con Legge regionale n. 12 del 12/07/2011, come modifica dell'art. 24 della

Legge Regionale n.8 del 17/05/2016;

Vista la proposta di liquidazione del RUP per il pagamento delle spese sostenute per missioni dovute al RUP ed al

DL pari ed € 450,32;

Ritenuto di dover provvedere al pagamento  delle spese missione da corrispondere al RUP ed alla Direzione La

vori,  pari ad € 450,32, mediante bonifico bancario;

Ritenuto di dover provvedere al pagamento  di Euro 1.836,46 delle ritenute fiscali e previdenziali, a carico del di-

pendente e dell’amministrazione,   previste nel quadro economico del progetto in  argomento, attraverso

l’emissione di titoli di spesa intestati agli eventi diritto, imputando la spesa  sul capitolo 684163 impegno

24-2020 - 1184-2021-R del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2021,come di seguito riportate:

1. euro  835,72  a titolo di ritenuta Irpef a carico del dipendente, da versare in conto entrata del bilancio re-

gionale, capitolo 1023 art.2 capo 6;

2. euro  583,57 a titolo di contributo di quiescenza  a carico dell'Amministrazione da versare sul conto cor-

rente con IBAN: OMISSISI;

3. euro  212,21   a titolo di contributo di quiescenza  a carico del lavoratore da versare sul conto corrente con

IBAN: OMISSIS;

4. euro 204,96 a titolo di ritenuta dell'imposta attività produttive (Irap),  da versare mediante girofondi alla

Regione Sicilia sul conto corrente n. 22988;

Visto   il rilievo n. 245 del 07/06/2021 mosso dalla Ragioneria Centrale dell’Assessorato        

Infrastrutture al D.R.S. n. 722 del 26/05/2021;



Ritenuto di dover annullare il citato DRS n. 722 del 26/05/2021;

Ai sensi    della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato, 

DECRETA

Art. 1 in conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto, di liquidare

per competenze tecniche la somma complessiva di Euro 1.836,46, per ritenute fiscali e previdenziali a carico

dei dipendenti e dell’Amministrazione, giusta tabella di ripartizione allegata  al  presente Decreto,  che nè

forma parte integrante,  attraverso l’emissione di titoli di spesa intestati agli aventi diritto, imputando la spesa

sul capitolo 684163 impegno 24-2020-1184-2021-R Cod. Caronte (SI_I_25975) CUP: G12G1900113002 –

CIG 8329340469C1 del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2021, di cui

• euro  835,72  a titolo di ritenuta Irpef a carico del dipendente, da versare in conto entrata del bi-

lancio regionale, capitolo 1023 art.2 capo 6;

• euro  583,57 a titolo di contributo di quiescenza  a carico dell'Amministrazione da versare  sul

conto corrente con IBAN  OMISSIS

• euro  212,21   a titolo di contributo di quiescenza  a carico del lavoratore da versare sul conto cor-

rente con IBAN OMISSIS;

• euro 204,96 a titolo di ritenuta dell'imposta attività produttive (Irap),  da versare mediante giro-

fondi alla  Regione Sicilia sul conto corrente n. 22988;

Art.2     per il rimborso delle spese di missioni all’Ing. Saverio Verde,  OMISSIS,     

l’importo netto di  euro      450,32     ,  mediante bonifico bancario da effettuarsi sul

conto – IBAN: OMISSIS; 

Art.3     il presente decreto annulla e sostituisce integralmente il D.R.S. 722 del 26/05/21;

Art.4 il presente  decreto, ai  sensi  dell’art.  68, comma 5 della  L.R.  12.08.2014, n.  21,  così  come  sostituito

dall'Art. 98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9, sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione

siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, sarà

inoltre trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità per il visto

di competenza e relativa contabilizzazione e per la registrazione ai sensi dell’art.9 della legge regionale del

15 aprile 2021 n. 9 di cui alla circolare n.11 del 01/07/2021.

Firma digitale sostituita ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 39/93  presente decreto pubblicato nel rispetto del “principio di pertinenza e

non eccedenza”  previsto nel “Codice in materia di protezione dei dati personali” e modificato dal D.Lgs n. 101/2018


